Universite du Québec
N

Mémoire

présenté

-

a
1'Institut national de la recherche scientifique (Eau)
comme exigence partielle
de 1a
maitrise €s Sciences (Eau)

par

Claude Bernard, agr. B.Sc.A. Bio-Agronomie

Revalorisation par 1'alimentation animale de la biomasse issue du /

traitement des eaux usées de 1'industrie agro-alimentaire.

Octobre 1980







Remerciements

Je tiens a remercier tout particuliérement monsieur Denis
Couillard pour ses conseils, sa collaboration et sa disponibilité dans la

direction de ce mémoire.

Mes remerciements s'adressent &galement a monsieur Daniel Cluis

qui a bien voulu accepter de corriger le texte.

Enfin, je ne saurais passer sous silence 1'excellent travail de
[...]
~encore de 87.9%. Lors de la meme expériénce, les auteurs ont mesuré une
valeur biologique de 44, 49 et 43 ainsi qu'un coefficient d'utilisation
nette de 39, 44 et 38 pour la didte témoin et celles contenant 41% et 65% de
protéines microbiennes respectivement. L'analyse des carcasses, n'a pas

révélé de différence significative entre les animaux expérimentaux et ceux

nourris de Ta ration ordinaire, et ce aux deux niveaux d'inclusion.




53 -

Smith et Palmer (1976) ont combléd la totalité de la didte azotée
de porcs avec des levures. La digestibilité d'une telle diéte variait de
87% a 90%, ta valeur biologique de 43 3 44 et le coefficient d'utilisation
nette de 38 a 39, en comparaison de 96%, 56 et 53 respectivément pour une
diéte normale. L'addition de 0.44% de méthionine a rehaussé la valeur bio-
logique de la diéte microbienne @ 58 et le coefficient d'utilisation nette &

52, soit 1'équivalent de la diéte témoin.

On a egalement testé la valeur alimentaire des boues pour les
oiseaux. Chez la caille (Cheeke et Myer, 1973), on peut donner jusqu'a 20%
de la didte azotde sous forme de boue, sans effet négctif pour le coeffi-
cient d'efficaciteé protéique et le gain de poids journalier. Au deld de ce
niveau (a 40 et 60%), on observe un impact négatif. L'addition d'acides
aminés (méthionine et lysine) permet d'atteindre des rendements semblables

aux témoins, méme en introduisant jusqu'a 40% de protéines microbiennes.

Chez le poulet (Damron et al., 1974), on a introduit jusqu'ad 17%
de 1'azote alimentaire sous forme de boues sans effet significatif sur le
coefficient d'efficacité protéique et le gain de poids journalier. L'addi-
tion de lysine et de méthionine améliore sensiblement la valeur alimentaire

des boues, en accord avec les résultats de Cheeke et Myer (1973).

On peut donner jusqu'a 20% de leurs besoins en protéines sous
forme de boue a@ des pondeuses, sans affecter la ponte, le poids des oeufs et

1'efficacité alimentaire de 1'oiseau (Damron et al., 1974). Si le jaune de




54 -

1'oeuf devient plus foncé avec 1'introduction de boues dans la ration, on
n'a cependant noté 1'apparition d'aucun goit particulier du jaune ou de

1'albumine.

Ces résultats expBrimentaux suggérent qu'on peut effectivement

introduire des boues biologiques dans les rations alimentaires des animaux.

De fagon gérérale, les boues peuvent vraisemblablement remplacer
jusqu'a 20% des proteines conventionnelles de ces rations, et ce, sans nuire
d 1'efficacite alimentaire, ni aux rendements ou 3 la qualité des animaux ou

des produits animaux.

Au dela de 20%, les résultats deviennent trés variables d'un au-
teur a 1'autre. La supplémentation de la ration en acides aminds (méthio-
nine, lysine et tryptophane) devient alors nécessaire, les protéines micro-

biennes comptant alors pour une trop grande part de la ration.

Il se dégage également de ces résultats que tous les types d'ani-
maux répondent convenablement & 1'introduction de boues dans Teur alimenta-
tion. Ammerman et Block (1964) semblent douter du potentiel alimentaire des
boues pour les non-ruminants et la volaille. Cheeke et Myer (1973) sont

cependant de 1'avis contraire, et les résultats expérimentaux présentés au

tableau 4.3 semblent leur donner raison.




55 -

4,3.3 Probleme des métaux

Les métaux lourds qu'on ne décéle qu'en traces dans les réseaux
d'égouts se retrouvent en concentrations importantes dans les boues d'origi-
ne municipale (Furr et al., 1976) (tableau 4.4). Ces concentrations de
métaux représentent un handicap sérieux au recyclage des boues municipales

par 1'alimentation animale (Christiansen et Mitchell, 1978).

Par contre, une ‘analyse des boues provenant du traitement des
effluents d'une conserverie (Esvelt et al., 1976) révéle des concentrations
beaucoup plus faibles que celles observées dans les boues municipales (ta- -
bleau 4.4). L'analyse des carcasses de bovins ayant consommé des boues de
cette origine n'a pas révélé de rétention significative de métaux lourds par

ceux-ci (Esvelt et al., 1976).

Ces résultats mettent en &vidence un avantage certain des boues
d'origine agro-alimentaire sur celles d'origine municipale ou industrielle.
Alors que ce11e$-ci devront subir un traitement quelconque pour réduire leur
teneur en métaux avant d'@tre acceptables comme source alimentaire, 1les
premiéres peuvent 8tre recyclées directement. Le traitement requis pour les
boues municipales représente un coﬁt additionnel qui réduit la rentabilité

‘de 1a revalorisation des protéines contenues dans ces boues.




Tableau 4.4:

Teneurs comparatives en métaux lourds de boues municipales et agro-alimentaire

Concentrations dans les boues (mg/1)
Méta)l
Municipales Conserverie
Atlanta Chicago| Denver Houston {Los Ange-{ Miami Milwau-| New York | Phila- San Mai 1975 |Sept 1975
les kee delphie |Francisco
Cd 104,2 14.8 46.1 111.8 171.4 149.6 443.7 29.7 192.4 8.5 <6
Cu 1463 578 1370 1560 2890 1200 1288 1890 2680 900 60 90
Fe 24200 8800 82800 32300 20700 9500 43000 21200 19900 30500 19500 6100
Pb 1445 605 1011 2236 3065 1467 2253 1976 7627 2521 50 60
Sn 146 166 161 234 209 289 133 202 492 133 400
In 2838 1160 2860 2560 4590 1400 1370 1340 6890 601 110 200
As 3.6 29 14 20.4 26.0 10.0 3.3 8.0 16.2 6.4 3.5 4.3
Esvelt et al.,
Réfa- Furr et al., 1976 1978
rences

- 99




57 -

4.4 Vers de meilleurs rendements en protéines

Les boues dont on a consideré le potentiel de recyclage dans 1'a-
Timentation animale provenaient d'installations aux boues activées. Or la
disposition de ces boues pose un probléme sérieux en méme temps qu'onéreux
aux opérateurs de ces installations (Jamonet, 1973; Furr et al ., 1976). En
conséquence, un des moyens utilisé pour réduire le volume de boues 3 évacuer
est d'allonger le temps de s@jour des cellules microbiennes dans le reac-
teur. En effet, la croissance microbienne nette dans un réacteur opérant en-

continu peut 8tre décrite par 1'équation 4.4 (Sherrard et Schroeder, 1973):

Rg = -YobS RSu (4.4)
ol R : taux net de croiésance microbienne (mg micro-
organismes/1.j)
-Yobsztaux observé de'production cellulaire
(mg microorganismes/mg DCO enlevée)
Rsu: taux d'utilisation du substrat (mg DCO enlevée/1.j)
Comme Rg est indépendant de RSu (Sherrard et Schroeder, 1973), le
taux de production de boue dépend de YObS qui Tui varie @ 1‘'inverse du terps
de s@jour dans le réacteur (figure 4.3). Le taux net de croissance micro-

bienne est donc &galement inversément proportionnel au temps de s&jour des

cellules dans le réacteur.




58 -

)
4
o
H
o)
- O
s o
(- ]
© 0.5+
~ E )
.
. 0.44
Y $
w &
a ° o3
c ¢
- O
Z % o2
& ©
g 3
0.1+
w
e 2
3
= 0.0 L | T L Y =

o 5 10 5 20 25
TEMPS DE SEJOUR ()

Figure 4.3 .influence du temps de séjour des cellules microbiennes
dons le réacteur sur le rendemenf en boues ( Sherrard et
Schroeder , 1972 ).




59 -

On peut &galement réduire le volume de boues & @vacuer en augmen-
tant le temps de séjour des boues dans le bassin de décantation. Privées des
apports de matiéres organiques degradables, les microorganismes en sont

alors réduits a consommer leur propre matiére constituante (Vaseen, 1976).

Si de telles pratiques réduisent les quantités de boues 3@ manipu-
ler, elles présentent, dans une perspective de recyclage par 1'alimentation
animale, 1'inconvénient de réduire la valeur alimentaire du produit, notam-
ment au niveau de la teneur en protéines. Ainsi, sous des conditions usuel-
Tes d'opération, la teneur des boues en protéines se situe généralement dans

1'intervalle de 20%-40% (Christiansen et Mitchell, 1978).

La récolte des cellules microbiennes alors qu‘elles sont encore en
phase exponentielle de croissance, permettrait d'accroitre les rendements en
biomasse et en protéines par unité de matiéreé organique traitée (Vaseen,
1976). Selon Christiansen et Mitchell (1978), la concentration des boues
en protéines pourrait alors atteindre les 50% & 60%. Ainsi, Sridhar et
Pillai (1973) ont mesuré 43.1% de protéines dans une boue activée alors
qu'une culture fraiche de bacteéries isolées de cette boue révélait une te-
neur en protéines de 72.6% & 77.8%. De plus, selon Sﬁerrard et Schroeder
(1973), une telle pratique permettrait un meilleur enlévement des &léments

inorganiques tout en maintenant celui des matiéres organiques.

Pour récolter la biomasse au moment optimal on peut, comme le
suggerent Sherrard et Schroeder (1973), réduire le temps de s&jour dans le

reacteur et le décanteur.




60 -

Vaseen (1976), puis Christiansen et Mitchell (1978) quant & eux
suggérent un procédé d'épuration qui s'inspire des disques biologiques (fi-
gure 4.4). L'appareil consiste en une surface mobile enroulée sur elle-
méme sous forme de spirale. Cette surface sert de support au floc micro-
bien. Une lame mobile récolte continuellement le floc a mesure qu'il se

développe.

Vaseen (1976) souligne qu'on peut adapter les disques biologiques
pour obtenir le méme résultat. Il suffit de prévoir un moyen pour récolter
Ta biomasse sur la parois des disques. Les disques biologiques sont d'ail-
Teurs déja utilisés pour 1'@puration biologique d'effluents d'origine agro-
alimentaire (Hudson et all., 1976; Johnson et Krill, 1976; Corneille et
0'Shaughnessy, 1975; Blanc et al., 1978; Environment Canada, 1975). Ce
procédé de traitement peut enlever 90% de la DBO et des solides en suspen-
sion d'une eau usée et s'avére moins sensible que les boues activées aux
variations de la charge hydraulique ou organique (Antonie et Koehler, 1971).

Les disques biologiques requiérent également moins d'énergie que les boues

activées pour le traitement d'une méme charge organique (Couillard, 1972a).




61

ECARTEUR

TAMBOUR
RACLOIR

T R N et ol galagt

! EFFLUENT

PROFIL

FACE

MOTEUR

Figure 4 .4 . Modification des disques biologiques pour recolter la biomasse

au stade désiré ( Vaseen, 1976 ) |




5. ETUDE D'UN CAS: USINE LAITIERE

5.1 Description de 1'usine

L'usine laitiére située a Amqui, Québec, appartient a la Coopéra-
‘tive agricole du Bas St-Laurent. L'usine traite quotidiennement 186 tonnes
&e lait, dont 64 tonnes sont transformées en fromage et 122 tonnes en poudre
de lait. L'organigramme de la figure 5.1 illustre avec plus de détails les

processus de transformation du lait dans cette usine.

5.2 Traitement des eaux usées

Les eaux uses provenant de la fabrication du fromage sont achemi-
nées vers une usine de traitement de type secondaire a aération prolongée
(Figure 5.2) (Zaloum, 1979). On y retrouve deux bassins d'aération d'une
capacité totale de 3,600 m3, ce qui, au débit moyen de design, assure un
temps de rétention des eaux usées de six jours. Les boues sont ensuite
acheminées vers un décanfeur circulaire de huit métres de diamétre. Une
partie des boues décantBes est recyclée par les bassins d'aération et le
reste est envoyé a un digesteur aérobie ayant un temps de rétention de 30

jours.

Le tableau 5.1 présente les caractéristiques physico-chimiques de
1'affluent et de 1'effluent de 1'usine de traitement. Aux conditions d'opé-

ration en vigueur, 1'usine de traitement permet une @épuration poussée des

eaux usées. Ainsi, les solides en suspension sont réduits de 98%, les




Figure 5.1:

Schéma de production de 1'usine de la Coopérative du
Bas St-Laurent, 3 Amqui

Réception du lait

/

Secteur Fromage
64 tonnes

-

Lactosérum Fromage

57 tonngi\\\\\ 7 tonnes

Lagune Beurre de Lactosérum
225 kg

Eaux usées
650 m3/j

Usine d'éguration

186 tonnes

\\\\\\\;;::;;F‘poudre

122 tonnes

-

Lait ecrémé
106 tonnes

Lait en poudre
11,000 tonnes
beurre

Eaux de refroidissement
590 m3/j

Egout pluvial

Riviére

Zaloum, 1979

63 -

Créme de beurre
16 tonnes

Vers une autre ucine
pour fabrication de




64 -

Figure 5.2: Schema de fonctionnement de 1'usine de traitements d'Amqui

Eaux usées

Désableur

Bassin d'aération

1 Bassin d'aération

Clarificateur

Fau traitee

E

Boues

Boues

E : Point d'echantillonnage des boues

Digesteur ———m —

Fau traitee




65 -

Tableau 5.1: Caractéristiques physico-chimiques de 1'affluent et de
1'effluent de 1'usine de traitement des eaux usées de la
fromagerie d'Amqui

Parameétre Affluent Effluent Degré de
' traitement
mg/1 Kg/j mg/1 Kg/j %
Solides totaux 1450 638 605 266 58
Solides en suspen-
sion 393 173 8 4 98
Phosphates 27 12 10 4 63
Nitrites-Nitrates N| 0.045 0.02 0.09 0.04 -
Azote Kjedhal N 37.5 16 8.5 4 77
Azote ammoniacal N 1.7 0.7 <0.1 <0.05 94
DCO totale 1573 692 54 24 97
DBO totale 930 409 15 7 98
coT 485 213 16.5 7 - 97

Zaloum, 1979




66 -

phosphates et 1'azote organique de 63% et 77% respectivement. L'enlévement

de 1a DCO, de 1a DBO et du COT est presque total (97%).

Annuellement, prés de 7000 m3 de boue sont &liminés du clarifi-
cateur secondaire. La concentration de ces boues en solides (MLSS) est de
5000 mg/1, pour une production annuelle d'environ 35 tonnes (Zaloum, 1979).
La disposition de ces boues pose un probléme important aux responsables de
1'usine, et une large part des colits annuels d'opération y est affectee.
Actuellement, 1a disposition est réalisée par épandage au sol, ce qui impli-

que pour les mois d'hiver, le stockage de volumes importants de boues.

5.3 Analyse des boues: méthodes

5.3.1 Teneur en protéines

Cing échantillons de boues d'environ un litre furent prélevés aux
pompes. du décanteur secondaire de 1'usine de traitement (cf. Figure 5.2).

Dés la réception au laboratoire de 1'INRS-Eau, les boues furent lyophili-

sées.

La teneur des boues en azote Kjeldahl total (TKN) fut mesurée a
1'aide d'un analyseur C-H-N Hewlett-Packard 185-B. La technique consiste i
porter environ 300 mg de produit lyophilisé, en présence d'un catalyseur

(oxyde de cuivre), 3 1000° (afin de 1a réduire en H D, NOx et CO ). Chacun

de ces trois produits de reaction est ensuite séparé dans une colonne 2

chromatographie de type Poropak Q 80-100 mesh dans laquelle circule un flux




67 -

d'h&lium de 120 ml/min. Le passage de chaque &lément est détectd par un
pont de conductivité et traduit par une courbe sur un graphique. L'intégra-
tion de cette courbe est proportionnelle 3 la concentration de 1'&1ément
dosé. Les mesures d'un tel appareil peuvent atteindre une précision de 0,3%

selon 1'homogeénéité du produit analysé.

En multipliant la mesure de TKN par 6.25 (cf. Annexe), on a pu
obtenir 1a teneur brute des boues en protéines, exprimée en pourcentage sur

une base séche.
5.3.2 Composition des prot&ines en acides aminés

Pour ce type d'analyse, 1'&chantillon est d'abord hydrolysé et on
doit alors s'assurer d'obtenir au moins 0.3 mg de protéines par millilitre
d'hydrolysat. Pour ce faire, 1'échantillon est mis au four & 1100 (pendant
18 heures), en présence de HC1 6N. L'échantillon hydrolysd est ensuite fil-
tré sur filtre Watman # 1. Le filtrat est &vaporé sous vide 3 49°, (puis
repris dans de 1'eau et @évapore 3 nouveau), tout cela dans le but d'en ex-
traire le HC1 utiliseé lors de 1'hydrolyse. Repris 3 nouveau dans un tampon
au citrate de pH 2, 1'échantillon est alors prét pour 1'analyse. Séparés
sur colonne de résine &changeuse d'ions C-3 de Technicon, les acides aminés
sont dosés par un analyseur Technicon TSM-1. Le passage de chaque acide
aminé se traduit par une courbe sur un graphique dont 1'intégration est
proportionnelle & la teneur de cet acide aming dans la source protéique

analysee. La précision des mesufes est de 1'ordre de 4%. Cependant, le




68 -
type de digestion utilisé lors de ces analyses détruit deux des acides ami-
nés, la cystine et le tryptophane. On n'a donc pu les doser dans les boues

soumises @ 1'é@tude.

5.4 Analyse des boues: résultats

Le tableau 5.2 présente les résultats d'analyse des boues. La
teneur brute en protéines y varie de 41.3% & 43.8%, pour une moyenne de
42.3%. Ces résultats sont conformes 3 ceux d'auteurs ayant travaillé sur le

sujet (cf. Tableau 5.2).

D'autre part, les analyses de teneur en acides aminés révéleﬁt des
protéines d'excellente qualité qui se comparent fort bien aux normes de la
FAO. En effet, si occasionnellement un &chantillon a pu montrer un deficit
pour 1'un ou 1'autre des acides aminés, la teneur moyenne s'est généralement